X. Ad quem ferreæ coronæ imponendæ jus spectat.

Subrogati impedito Mediolanensi tres patriarchæ.

XI. Joannis archiepiscopi Mediolanensis mors.

(a) Matth. Vill. l. 4. c. 25. Corr. hist. l. 10. c. 7.

(b) MS. bibl. Vat. sign. n. 2040.

(c) Matth. Vill. l. 4. c. 38. (d) To. 2. ep. fecr. p. 192.

(e) Matth. Vill. l. 4. c. 38. Pisanus se illi subiiciunt.

eadem S. Joannis vel alia ecclesia, sicut rerum & temporum commoditate ac opportunitate provida consideratione pensatis, expedire videritis, auctoritate nostra (servatis alias solemnitatibus, quæ consueverunt in tanta celebritate servari) tradere ac imponere (sudeatis. Per hoc autem archiepiscopo Mediolanensi, qui pro tempore fuerit, aut alii, qui se in ipsius impositione ac traditione coronæ jus habere prætenderent, ac præfata ecclesia S. Joannis, quoad hujusmodi coronam per Reges Romanorum, qui pro tempore fuerint, ab eisdem archiepiscopo vel aliis & in prædicta ecclesia S. Joannis, prout ad eos pertinet, suscipiendam suis temporibus, nullum volumus alias præjudicium generari. Datum Avin. X. kal. decembris anno II.

Excefferat paulo ante xv. octobris e vis Joannes archiepiscopus Mediolanensis, cui Robertus successor erat datus, morte repentina abreptus, qua interdum justum Numen insignes improbitate homines afficere, docet annalium series: cuius mortis genus describit Matthæus Villanus (a), enato nimirum in fronte carbunculo, quem cum parum curasset, jusseritque ferro excindi, repente eo amputato exanimem concidisse, neque animæ suæ salutem consulere, aut rite procurari sacramentis potuisse, illumque ingentibus vitis notat, fuisse luxu ac delirii discoloratum, tumidum superbia, proferendæ tyrannidis cupiditate ecclesiam oppressisse, quod in Bononiæ invasione vidimus. Meminit MS. Vaticanus auctor (b) insculptum sepulchrali marmoris insigne epitaphium, quo singula ejus gesta recensita, & urbes, quibus imperavit, enumeratæ: ac demum in hos versus, quibus humanæ felicitatis ludibrium detegitur desinere.

Quid mihi divitiæ, quid lata palatia profunt. Cum mihi sufficiat quod parvo marmore claudor?

Ut vero is tyrannus successerat, ita tyranni qui ipsum vicere sceleribus, ei successere, Matthæus, Bernabo, & Galeati nepotes, quos pronepotes ex Stephano nepote vocat Matthæus Villanus (c). Ad eos vero Pontifex consolatorias literas dedit (d), ipsosque salubribus præceptis instruxit, ut divinum timorem amoremque infererent animis, atque ad confirmandam dignitatem concordiam cum Carolo Rege Romanorum inirent. Sancita pax est, quam augustali indignam fastigio fuisse Villanus ait (e). Antequam Mantua discessum ob eam celebritatem ornaret, Gambacurta præfecti Pisarum veriti, ne concitata seditione a populo cæsareo nominis studio exauthorarentur,

missis oratoribus (f), se suaque Carolo (g) subjecere ea lege, ut publicæ rei gubernaculis non pellerentur, triginta aureorum millia in apparatus conferendi imperialis insignis, totidemque alia pro asserendo sibi Lucæ dominatu polliciti.

Agitavit (g) etiam Carolus Romanorum Rex, dum Mantuæ substitit, inter Venetos ac Vicecomes, partisque utriusque fœderatos concordia negotium, quod antea Pontifex Avenione, excitis Venetorum ac Genuensium oratoribus, promovere studuerat: sed novæ subortæ res illud dirimere. Adducit in crimen Villanus (h) Genuenses, qui elati ex parva victoria, de qua dicitur inferius, immutarint conventa: induciæ vero confectæ a Carolo Rege ad mensum majum insequentis anni, quo excurrente eo tempore imperialis inunctionis pompæ celebrandæ vacaret. Consuluisse feliciter Andreas Dandalus Veneti nominis dignitati, si flexisset ad pacem animum: quo illum tempore Petrarcha, qui pro ea extinguenda discordia oratoris etiam munus obiit (i), his gravissimis sententiis ad funestum bellum sopiendum stimulabat (k).

Andræa Dandula Venatorum duci.

Cum jam his acie decertatum, jam Hellespontiacum æquor atque Fyrrbennum geminis cladibus nostris infectum, & jam semillimum veri esset, inarum flammæ longo cruoris imbre lentescere, ab hoc nuper Italorum maximo, fidelis heu, sed inefficax tractator pacis ad te civisque tuos missus, quibus nec dux usquam consultior, nec genus ulla tranquillior, quanta præsens in consilio, cui præsidet, quanta tecum solus in thalamo verba feci, puto propter vicinitatem adhuc (ut ita dixerim) in auribus tuis sonet. Nequidquam tamen, nam & procerum tuorum, & quod mirum in modum stupeo, peccus etiam tuum salubribus montis, precibusque justissimis belli fervor atque armorum fragor obstruxerat. Et infra: Accesserat ab aquilone quædam novarum rerum aurapertentis, quæ licet adversus id, quod intendebant flaret, perfeceritque quod timui (pace sit dictum tua) tantam tamen gravitatem avertere ac saniora dissipare consilia non debebat. Quousque enim miseri in jugulos patriæ, & in publicam necem barbarica circumspiciemus auxilia? quousque qui nos stranguleut pretio conducemus? Et infra.

Nosti expertus quid pax, quid bellum secum ferat. Vidisti faciem utramque fortune. Victi fuisti, & vicisti: quamvis ut est mens hominum indomita vincendique præcupida, primum forte negaveris, non contendo: ut viceritis semper computa, quanto quid tibi, quid republicæ victoriis accesserit. Minus profecto auri, minus est sanguinis, & quod pessimum est, plus scelerum ac malorum. Quæ si victoribus ac-